

Số: *132* /KH-UBND

Định Hóa, ngày *24* tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-TCTLN-PC04 ngày 20/3/2024 của Tổ công tác liên ngành tỉnh Thái Nguyên về việc kiểm tra, giám sát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2024, UBND huyện Định Hóa xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình thực hiện công tác phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn huyện Định Hóa của các ban, ngành, đoàn thể; tình hình triển khai thực hiện quy định pháp luật trong các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy của đơn vị, cơ quan, tổ chức.

2. Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn huyện.

3. Công tác kiểm tra, giám sát phải được thực hiện hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể liên quan; việc kiểm tra, giám sát phải đảm bảo tính kịp thời, khách quan, thống nhất, công khai, dân chủ, đúng theo kế hoạch và không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ quan, tổ chức có liên quan. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Nội dung kiểm tra, giám sát

1.1. Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan

Kiểm tra, giám sát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trong từng lĩnh vực của các đơn vị: Trung tâm y tế, Đội quản lý thị trường số 5, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban chỉ huy quân sự huyện, gồm:

- Công tác tham mưu của các đơn vị.

- Công tác phối hợp với các đơn vị thuộc tổ công tác liên ngành thực hiện các chương trình, kế hoạch chung như: Công tác tập huấn, tuyên truyền; công tác kiểm tra, giám sát; công tác rà soát, nắm thông tin về cơ quan, tổ chức, cá nhân có hoạt động trong lĩnh vực phụ trách theo phân công, phân cấp...

- Việc thực hiện báo cáo thường niên và đột xuất tại các đơn vị Trung tâm y tế, Đội quản lý thị trường số 5, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (lĩnh vực thú ý), Ban chỉ huy quân sự huyện (lĩnh vực quốc phòng – an ninh) theo các quy định của pháp luật có liên quan.

1.2. Đối với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

- Kiểm tra, giám sát các hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất, tạm xuất, tái nhập và quá cảnh lãnh thổ Việt Nam chất ma túy, tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất.

- Kiểm tra, giám sát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn huyện bao gồm: nghiên cứu, giám định, kiểm nghiệm, sản xuất, vận chuyển, bảo quản, tồn trữ, mua bán, phân phối, sử dụng, xử lý, trao đổi... chất ma túy, tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc, thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất và việc thực hiện chế độ ghi chép, báo cáo... các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

2. Phương pháp kiểm tra, giám sát

- Gửi thông báo cho thành viên Đoàn kiểm tra, giám sát cho các đơn vị, địa phương, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được kiểm tra, giám sát để chuẩn bị các nội dung liên quan đến kiểm tra, giám sát như: nội dung kiểm tra, giám sát; thời gian tiến hành kiểm tra, giám sát, đề cương báo cáo...

- Các đơn vị, địa phương, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được kiểm tra, giám sát báo cáo các nội dung theo đề cương.

- Đoàn kiểm tra, giám sát trực tiếp làm việc với các đơn vị, địa phương, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được kiểm tra, giám sát để nghe báo cáo, kiểm tra thực tế, đối chiếu, so sánh giữa hoạt động thực tế với báo cáo và hồ sơ, sổ sách tài liệu lưu trữ.

- Đoàn kiểm tra, giám sát ban hành kết luận kiểm tra, giám sát bằng văn bản và thông qua khi kết thúc quá trình kiểm tra, giám sát, kiến nghị các đơn vị chức năng có thẩm quyền tiến hành thanh tra, xử lý vi phạm và báo cáo kết quả cho Đoàn kiểm tra (nếu có).

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần Đoàn kiểm tra, giám sát

- Thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát bao gồm các đồng chí thuộc các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể có liên quan đến hoạt động kiểm tra, giám sát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy (gọi là tổ công tác liên ngành): Trung tâm y tế, Đội quản lý thị trường số 5, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện.

- UBND huyện Định Hóa chủ trì phối hợp các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể thành lập tổ công tác liên ngành của huyện, cử 01 đồng chí làm trưởng đoàn, 01 đồng chí làm phó đoàn.

2. Đối tượng kiểm tra, giám sát

- Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan đến hoạt động kiểm tra, giám sát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian kiểm tra, giám sát: từ quý I đến quý IV năm 2024. Thời hạn kiểm tra, giám sát từ ngày 01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra, giám sát hoặc theo đề nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát.

- Căn cứ đề nghị của các đơn vị thành viên, tổ trưởng tổ công tác liên ngành quyết định danh sách và thông báo cho các đơn vị, địa phương, cơ quan, tổ chức doanh nghiệp được kiểm tra, giám sát trước thời gian tiến hành kiểm tra, giám sát 15 ngày.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện Định Hóa

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thành viên tổ công tác liên ngành lập danh sách các đơn vị, địa phương, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được kiểm tra, giám sát năm 2024; ban hành Quyết định kiểm tra, giám sát; chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương, cơ quan, tổ chức chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện đảm bảo hoàn thành công tác kiểm tra, giám sát theo kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát của Tổ Công tác liên ngành và của các đơn vị, địa phương; kiến nghị các đơn vị chức năng tiến hành thanh tra, xử lý các hành vi vi phạm (nếu có).

2. Các đơn vị thành viên Tổ Công tác liên ngành

- Rà soát, lập danh sách các đơn vị, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được kiểm tra, giám sát năm 2024. Chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra, giám sát theo phân công của Trưởng đoàn kiểm tra, giám sát.

- Cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát và đảm bảo kinh phí đi lại, sinh hoạt và lưu trú cho thành viên được cử tham gia theo quy định.

3. Các đơn vị, địa phương, cơ quan, tổ chức được kiểm tra, giám sát

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện việc tự kiểm tra và gửi báo cáo kết quả tự kiểm tra theo đề cương về Công an huyện Định Hóa để tổng hợp báo cáo chung (*Báo cáo 6 tháng trước 10/6/2024; Báo cáo năm trước 10/12/2024*)

- Cử thành phần gồm: Lãnh đạo và cán bộ thuộc các bộ phận chức năng tham dự chương trình kiểm tra, giám sát tại đơn vị, địa phương, cơ quan, tổ chức theo thông báo; bố trí địa điểm, chuẩn bị nội dung, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra, giám sát.

- Tổ chức thực hiện và báo cáo việc khắc phục các tồn tại, vi phạm theo kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị lãnh đạo các đơn vị, địa phương quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này nhằm nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2024.

2. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị, địa phương chủ động phối hợp, tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024 của từng đơn vị, địa phương.

3. Giao Công an huyện chịu trách nhiệm thường trực, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tiến hành các hoạt động theo kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị, địa phương liên hệ Công an huyện phối hợp và thống nhất giải quyết.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Tổ công tác liên ngành tỉnh (PC04), Công an tỉnh (để báo cáo);
- Các đ/c PCT huyện (p/h chỉ đạo);
- Các đơn vị: Công an huyện, Trung tâm y tế, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban chỉ huy quân sự huyện, Đội quản lý thị trường số 5 (p/h thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (p/h thực hiện);
- Lưu: VT, CA.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tú